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Esineet ja materiaalinen ympäris-
tö ylipäätään on itseoikeutetusti 
ollut kansatieteen tutkimuskoh-
de tieteenalan syntyajoista lähtien. 
Viimeisten vuosikymmenten aika-
na kansatieteilijät ovat muiden ih-
mistieteiden tapaan keskittyneet 
tarkastelemaan ympäristöjämme 
aineettomasta näkökulmasta: kiel-
tä, sosiaalisia suhteita ja symboli-
sia merkityksiä. Aineen taikaa -an-
tologia on yksi osoitus materiaali-
suuden uudesta noususta ihmis-
tieteissä, mitä on jo ehditty nimit-
tää materiaaliseksi käänteeksikin.  

Toimittajat pohjustavat antolo-
gian sisältöä toteamalla, että tutki-
muksen tehtävä on kertoa, miten 
esineet yhdistävät ihmiset yhteiskun-
taan (s. 10, kursiivi V.K.). Tutkijat 
toimivat heidän mukaansa välittä-
jinä esineen ja yleisön, esineen ja 
lukijan ja esineen ja kokijan välil-
lä. Tutkijoiden tehtävä on paitsi 
selvittää materiaalia ja valmistusta 
koskevat yksityiskohdat, myös en-
nen kaikkea kontekstualisoida esi-
neen erilaiset käyttöyhteydet. Tätä 
tehtävää antologian kirjoittajat ta-
voittelevat kukin omien kykyjensä 
ja intressiensä mukaan. 

Johdannon jälkikirjoitukses-
ta käy ilmi, että teos on tarkoitet-
tu juhlakirjaksi eläkkeelle jäävälle 
kansatieteilijä Seppo Korhoselle. 

Tämä seikka selittää antologian 
hienoista laadullista epätasaisuut-
ta; juhlakirjoihinhan kuuluu kaik-
kien juhlinnan kohteelle läheis-
ten tieteilijöiden kirjoittaa, jolloin 
kovin yhtenäistä temaattista ko-
konaisuutta on vaikea saavuttaa. 
Toimittajat ovat kuitenkin teh-
neet parhaansa, minkä tuloksena 
esineiden ja materiaalisuuden tut-
kimuksen kehityskulkuja kansa-
tieteessä valottava lyhyt johdanto 
on erinomaista luettavaa. Toimit-
tajat myös kiteyttävät artikkelei-
den sisällön niin ytimekkäästi ja 
houkuttelevasti, että varsinaisilla 
artikkeleilla tekee tiukkaa täyttää 
johdannon lupauksia. 

Kirja on jaettu kolmeen te-
maattiseen osioon: Ylevöittävät 
esineet, Kosmos arjessa ja Taival-
tavat juuret. Ylevöittävät esineet 
-osiossa kirjoittajat tarkastelevat 
esineitä sosiaalisten suhteiden ja 
hierarkoiden ylläpitäjinä ja viesti-
en välittäjinä. Tämän osion kaik-
ki artikkelit käsittelevät erilaisista 
näkökulmista vaatetusta. Artikke-
leissa käsitellään yläkouluikäisten 
poikien vaatetusta (Pia Olsson), 
romaninaisten pukeutumista (An-
na-Maria Viljanen) ja naissotilaan 
univormua (Juhan U.E. Lehto-
nen) sekä jäljitetään Tuhkimo-ta-
rinan kengän historiaa ja erilaisia 

tulkintoja (Satu Apo). 
Ensimmäisen osion helmiä oli-

vat Viljasen artikkeli romaninaisen 
puvusta muoti-ilmiönä ja etnisen 
identiteetin välittäjänä sekä Apon 
Tuhkimo-tarinatyypissä esiintyvän 
kengän erilaisia tulkintoja esittele-
vä artikkeli. Viljasen artikkeli pe-
rustuu pitkäaikaiseen romanikult-
tuurin tutkimukseen, jonka poh-
jana on kenttätyö romanien pa-
rissa niinkin aikaisin kuin 1960 ja 
1970 -luvuilla. Viljanen havain-
nollistaa kiinnostavasti, kuinka ny-
kyinen suomalaisen romaninaisen 
nykyään hyvin yhdenmukainen 
vaateparsi on 1900-luvun kulues-
sa muokkaantunut ja pikku hiljaa 
vakiintunut erilaisten muoti-ilmi-
öiden ja sattumienkin summana. 
Viljasen mukaan romanien pukeu-
tuminen oli 1920-luvulle asti mel-
ko samanlaista pääväestön kanssa, 
vasta kun valtaväestön hameenhel-
mat alkoivat lyhetä, alkoivat vastaa-
vasti romaninaisten helmat leven-
tyä ja muuttua koristeellisemmik-
si. Viljanen päättää artikkelin ana-
lysoimalla romaninaisen tiukasti 
normitetun pukeutumisen merki-
tystä symbolisen puhtauden ylläpi-
täjänä ja etnisen identiteetin näky-
vänä merkkinä niin valtaväestölle 
kuin myös yhteisön sisällä.  

Toinen osio, Kosmos arjessa, 
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tarkastelee sitä, miten esineiden 
kautta avautuu näköala ihmisten 
ja yhteisöjen maailmankuviin. Tä-
män hiukan hajanaisen osion ar-
tikkelit tarkastelevat taikaesineitä 
(Ulla Piela), jyrsijän nahkaisia py-
häinjäännöksiä (Jussi-Pekka Taa-
vitsainen ja Markus Hiekkanen), 
marilaisia pyyheliinalahjoja (Ildi-
ko Lehtinen), räsymattoa (Katrii-
na Siivonen) ja nukkekaappeja(Bo 
Lönnqvist, Leena Sammallahti) 
sekä pelon aineellista kulttuuripe-
rintöä myrskytulva-alueella (Outi 
Tuomi-Nikula). 

Kosmos arjessa -osion mielen-
kiintoisinta antia oli Bo Lönnqvis-
tin napakka artikkeli 1600-luvul-
ta peräisin olevasta amsterdamilai-
sesta nukkekaapista ja sen käyttö-
tarkoituksesta. Lönnqvistin mu-
kaan tulkinta, että alkuperäiset 
1500–1700-luvuilla valmistetut 
nukkekaapit olisivat olleet tytöil-
le suunnattuja pedagogisia leikki-
kaluja, on virheellinen ja perus-
tuu moderniin käsitykseen lapses-
ta erityisenä leikkivänä olentona. 
Lönnqvist liittää nukkekaappi-
en alkuperäisen käyttötarkoituk-
sen 1600-luvulla suosittuun taide-
kaappien, eräänlaisten miniatyy-
rimaailmojen, keräilyharrastuk-
seen. Kun taidekaapit kuvasivat 
miehistä maailmaa, nukkekaaap-
pi puolestaan kuvasi uutta koti-
kulttuuria, naisille kuuluvaa ko-
din maailmaa. Miniatyyriset ko-
dit olivat status- ja keräilyesineitä, 
jotka esittivät ”täydellistä talout-
ta” ja samalla omistajansa omai-
suutta ja säädynmukaista elämää. 
Nukkekaapin käyttötarkoituksen 
pohdinnan kautta avautuu näkö-
kulma niin kotikulttuurin kuin 
lapsuuden ja leikinkin kulttuuri-

historiaan. 
Taivaltavat juuret -osion artik-

kelit tarkastelevat esineiden liiket-
tä ajassa ja paikassa. Osiossa taival-
tavat niin esineet ruotsiinmuutta-
jien mukana (Hanna Snellman), 
poroaidan funktio ja merkitykset 
ajassa (Helena Ruotsala), karta-
norakennusten sijoittelu suhteessa 
sukupuoleen ja valtahierarkioihin 
(Anna-Maria Åström), maalaista-
lo paikasta toiseen (Ulla Vuorela) 
kuin Kultarannan sohvakalusto-
kin (Tuula ja Pekka Leimu). Osion 
ja samalla koko antologian päättää 
Seppo Knuuttilan pohdinta kan-
satieteiden ”käänteistä” ja suhtees-
ta muihin perinnetieteisiin. 

Tämän osion lähtökohdil-
taan lupaavin artikkeli on Hanna 
Snellmanin ”Muistoja Suomesta”. 
Snellman tarkastelee suomalaisten 
siirtolaisten kotien esinemaailmaa 
1970-luvulla tehdyn kenttätyö-
aineiston pohjalta. Hän kysyy ai-
neistolta, miten suomalaiset siir-
tolaiset toteuttivat ylirajaista iden-
titeettiään esineiden avulla. Ana-
lyysi törmää kuitenkin aineiston 
rajoituksiin:1970-luvulla kansa-
tieteellistä kenttätyötä tehtiin siir-
tolaislähiöissä vielä samalla mene-
telmällä kuin aiemmin oli tarkas-
teltu talonpoikaismiljöitä. Kansa-
tieteilijät etsivät kodeista ”suoma-
laisuuden symboleita” ja tarkensi-
vat kameransa ja haastattelukysy-
myksensä lähinnä niihin. Lopulta 
aineisto paljastaa enemmän tutki-
muksen tekijöistä kuin sen koh-
teesta. 

Seppo Knuuttila puolestaan 
käy antologian päätösartikkelissa 
lävitse suomalaisten perinnetietei-
den lukuisia käänteitä ja folkloris-
tiikan ja etnologian suhdetta toi-

siinsa. Knuuttilan painokas mieli-
pide on, että vaikka sisartieteiden 
oppihistoriallinen kehitys kietou-
tuu toisiinsa, niin oppialojen yh-
distämisen laaja-alaiseksi perinne-
tieteeksi täytyisi tapahtua oppiai-
neiden omasta aloitteesta, ei hal-
linnollisena pakkomenettelynä tai 
säästötoimenpiteenä. 

Antologian eheimmät ja kiin-
nostavimmat artikkelit ovat jo elä-
köityneiden konkareiden kirjoit-
tamia. Liekö eläkkeellä aikaa hioa 
tekstiä vai onko helmi hioutunut 
jo samaa aihetta riittävän pitkään 
tutkiessa? Lupauksestaan huoli-
matta antologia ei kuitenkaan tar-
joile kovin järisyttäviä uusia ava-
uksia (Orvar Löfgrenin aikanaan 
kansatieteeltä peräänkuuluttama 
”veri ja hiki” [Journal of Material 
Culture 1/1997] jäävät näistäkin 
uupumaan) vaan lopulta enim-
mäkseen melko tavanomaista esi-
neiden tai rakennusten käyttöhis-
torian tai biografian jäljittämistä. 
Teos toki taltioi arvokasta ja mie-
lenkiintoista esineiden ja ympäris-
töjen kulttuurihistoriaa. Ylipää-
tään on merkittävää, että esineet, 
materiaalinen ympäristö ja esisa-
nalliset kokemukset ovat jälleen 
tulleet arvostetuiksi ja tärkeiksi 
tutkimuskohteiksi niin kansatie-
teissä kuin lähitieteenaloillakin. 
Meillä sisartieteillä on paljon opit-
tavaa kansatieteiltä! 

Veera Kinnunen 
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